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ACTA DE LA REUNIÓN No. 10/2020 
 

En la ciudad de Irapuato, Guanajuato, siendo las 14:00 horas del día 26 de marzo del año 
2020, reunidos los integrantes del Comité de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y 
Servicios de la Junta de Agua, Potable, Drenaje, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 
Irapuato, Gto., se da inicio al desahogo de la reunión No. 10/2020, bajo el orden del día 
contenido en la convocatoria que obra en poder de todos los integrantes e invitados. --------------  

 
 

I. LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 
Se procede a pasar lista de asistencia: 

 
  Con voz y voto: 
 

Presidente del Comité 
Humberto Javier Rosiles Alvarez 

Director General 
Presente 

Vocal 
Felipe de Jesús Ricardo Jaimes Ceballos 

Tesorero de JAPAMI 
Presente 

Vocal 
Héctor Carlo León Ramírez 

Consejero Ciudadano 
Inasistencia 

Vocal 
Jerónimo Nieto Martinez 

Director de Adquisiciones y Almacén 
Presente 

Vocal 
Área Requirente 

J. Encarnación Orozco Covarrubias 

Gerente de Operación y Mantenimiento 
Presente 

 
   Con voz: 
 

Contraloría Interna 
David Pérez López 
Contralor Interno 

Presente 

Coordinación Jurídica 
Ma. Del Carmen Barajas Zepeda 

Asesor Jurídico 
Presente 

 
Invitados: 
 

Comisario 
Edna Arcelia Rangel Cárdenas 

Invitado 
Inasistencia 

Director de Agua Potable 
Jesús Benjamín García Magno 

Invitado 
Presente 
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Una vez verificado que existe el Quórum legal, se declara formalmente abierta la reunión.  
 

 

II. LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA. 

II.I Lista de asistencia y declaración de Quórum Legal. 

II.II Lectura y aprobación, en su caso, del orden del día. 

II.III  

Presentación y apertura de ofertas correspondiente a la Licitación Restringida           

LR-JAPAMI-01/2020 “ADQUISICIÓN DE SISTEMAS DE DESINFECCIÓN DE 

HIPOCLORITO DE SODIO A CLORO GAS”.  Llevándose a cabo a las 10:00 Hrs. 

Para su análisis y acuerdo procedente. 

II.IV 

Fallo correspondiente a la Licitación Restringida LR-JAPAMI-01/2020 “ADQUISICIÓN 

DE SISTEMAS DE DESINFECCIÓN DE HIPOCLORITO DE SODIO A CLORO GAS”, 

Llevándose a cabo a las 14:00 Hrs. Para su análisis y adjudicación correspondiente.  

II.V 
Asuntos Generales. 

II.VI 
Clausura de Reunión. 

 
 
El presidente del Comité pregunta a los presentes si tuvieran algún asunto general que deseen 
incluir. 
 
 
No habiendo asuntos generales que tratar, el Presidente del Comité somete a votación de los 
presentes el orden del día propuesto. 
 
 
ACUERDO: Se aprueba por unanimidad de Votos de los presentes, el Orden del Día, 
propuesto. 
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III. FALLO CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN RESTRINGIDA                              

LR-JAPAMI-01/2020 “ADQUISICIÓN DE SISTEMAS DE DESINFECCIÓN DE 

HIPOCLORITO DE SODIO A CLORO GAS”.  

 

Área requirente: Gerencia de Ingeniería y Diseño. 

 

El C. Jerónimo Nieto Martínez realiza la presentación de las tablas comparativas, para la 

“ADQUISICIÓN DE SISTEMAS DE DESINFECCIÓN DE HIPOCLORITO DE SODIO A CLORO GAS”, 

con respecto a la Licitación Restringida No. LR-JAPAMI/01/2020; quedando de la manera 

siguiente: 

 

COMPARATIVO PROPUESTAS ECONÓMICAS: 

 

 

 

 

 

MARCA P. UNITARIO IMPORTE MARCA P.UNITARIO IMPORTE MARCA P.UNITARIO IMPORTE

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BOMBA DE AYUDA 

MARCA ALTAMIRA O SIMILAR DE 2HP.
20 PZA  ALTAMIRA   ALTAMIRA  ALTAMIRA 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN CILINDRO PARA 

CLORO GAS CON CAPACIDAD DE 68KG (DOS 

CILINDROS POR POZO)

40 PZA  NORRIS  
 NORRIS MOD. 

10CL150 

 NORRIS MOD. 

10CL150 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MATERIALES, 

CONEXIONES Y COMPONENTES ELÉCTRICOS E 

HIDRÁULICOS PARA LA CORRECTA OPERACIÓN 

DEL SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE CLORO GAS, 

INCLUYE PRUEBAS DE OPERACIÓN

20 SERVICIO

 $             2,273,150.00 

BASE DE PRECIO NO 

ACEPTABLE DESPUES DE 

IVA

26/03/2020

PROPUESTA VIGENTE DURANTE LA VIGENCIA 

DEL CONTRATO

 $        2,150,164.00  $        2,154,980.00 

 NORA  

$2,016,012.00

$322,561.92

$2,338,573.92

10 DIAS HABILES 

50 % ANTICIPO

12 MESES

 $         2,016,012.00  $       2,150,164.00  $           2,154,980.00 

SURO, S.A. DE C.V.
PARTIDA DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD

INGENIERIA Y DESARROLLO DEL 

AGUA S.A. DE C.V.

QIMO INTERCONTINENTAL, S.A. DE 

C.V.
BASE DE PRECIO NO 

ACEPTABLE ANTES DE IVA 

POR PARTIDA

SUBTOTAL GENERAL $2,154,980.00 $2,150,164.00

 ARCHER 

VR4/EGA-10C 

 $        2,016,012.00 

20 SUMINISTROS E INSTALACIÓNES DE 

DOSIFICADORES PARA CLORO GAS MOD. ARCHER 

VR4/EGA-10C O SIMILAR CON CAPACIDAD DE 0-2 

KG/ HR. CON ACCESORIOS QUE DEBEN INCLUIR UN 

REGULADOR DE VACÍO MODELO VR4 PARA SU 

CORRECTA INSTALACIÓN VERTICAL EN CILINDROS 

DE 68 KG CON TUBO MEDIDOR (ROTÁMETRO) 

PARA LA INDICACIÓN DE VELOCIDAD DE 

ALIMENTACIÓN LOCAL CON CAPACIDAD DE 0 A 2 

KG, FILTRO DE ENTRADA FÁCILMENTE EXTRAÍBLE 

Y FILTRO DE PTFE (TEFLÓN) POROSO (≤100 PPD), 

VÁLVULA DE ALIVIO (VENTILACIÓN), ENTRADA 

HASTELLOY-C CAPSULA, VÁLVULA DE ENTRADA DE 

PLATA, RESORTE DE VENTILACIÓN DE TANTALIO, 

PVC, PVDF (KYNAR), PTFE (TEFLÓN), HASTELLOY-

C276, FABRICADO EN MONEL, TANTALIO, PLATA, 

FKM (VITON), POLIETILENO, LOS CUALES SON MUY 

RESISTENTES PARA LOS MTTOS PREVENTIVOS Y 

CORRECTIVO. 

 ARCHER 

VR4/EGA-10C 

TIEMPO DE ENTREGA

IVA $344,796.80 $344,026.24

TOTAL GENERAL $2,499,776.80 $2,494,190.24

26/03/2020 26/03/2020

DE ACUERDO A PROGRAMA DE JAPAMI , 9 

DOSIFICADORES DE ENTREGA INMEDIATA Y LOS 

20 RESTANTES, 6 SEMANAS DESPUES.

4 A 6 SEMANAS

CONDICIONES DE PAGO 50 % ANTICIPO 50% ANTICIPO 

OBSERVACIONES VIGENCIA 60 DIAS
VIGENCIA DE LA PROPUESTA : FIJOS 

DURANTE EL CONTRATO

1

29 PZA

GARANTIA 1 AÑO 12 MESES

FECHA DE COTIZACION
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Se procede a realizar la presentación del cuadro de dictamen técnico, por parte del área 

requirente, representado por el Director de Agua Potable el Ing. Jesús Benjamín García Magno; 

quedando la comparativa siguiente: 

 

COMPARATIVO PROPUESTAS TÉCNICAS: 

 

 

 

Una vez realizada la presentación comparativa del cuadro de dictamen técnico por parte del 

área requirente representado por el Director de Agua Potable el Ing. Jesús Benjamín García 

Magno, se determina que el proveedor de Ingeniería y Desarrollo del Agua, S.A. De C.V;  no 

cumple con los requerimientos del primer concepto solicitado; ya que el dosificador sugerido 

en las bases, los materiales de la carcasa se cristalizan y por tanto presenta daños a corto 

plazo, situación que genera costos elevados; acto seguido se realiza la presentación de las 

propuestas económicas a los integrantes del Comité presentes; se determina lo siguiente: 

 

 

 

CUMPLE NO CUMPLE MARCA CUMPL E NO CUMPLE MARCA CUMPLE NO CUMPLE 

20 SUMINISTROS E INSTALACIÓNES DE DOSIFICADORES PARA 

CLORO GAS MOD. ARCHER VR4/EGA-10C O SIMILAR CON 

CAPACIDAD DE 0-2 KG/ HR. CON ACCESORIOS QUE DEBEN 

INCLUIR UN REGULADOR DE VACÍO MODELO VR4 PARA SU 

CORRECTA INSTALACIÓN VERTICAL EN CILINDROS DE 68 KG 

CON TUBO MEDIDOR (ROTÁMETRO) PARA LA INDICACIÓN DE 

VELOCIDAD DE ALIMENTACIÓN LOCAL CON CAPACIDAD DE 0 A 2 

KG, FILTRO DE ENTRADA FÁCILMENTE EXTRAÍBLE Y FILTRO DE 

PTFE (TEFLÓN) POROSO (≤100 PPD), VÁLVULA DE ALIVIO 

(VENTILACIÓN), ENTRADA HASTELLOY-C CAPSULA, VÁLVULA DE 

ENTRADA DE PLATA, RESORTE DE VENTILACIÓN DE TANTALIO, 

PVC, PVDF (KYNAR), PTFE (TEFLÓN), HASTELLOY-C276, 

FABRICADO EN MONEL, TANTALIO, PLATA, FKM (VITON), 

POLIETILENO, LOS CUALES SON MUY RESISTENTES PARA LOS 

MTTOS PREVENTIVOS Y CORRECTIVO. 

9 SUMINISTROS DE DOSIFICADORES PARA CLORO GAS MOD. 

ARCHER VR4/EGA-10C O SIMILAR CON CAPACIDAD DE 0-2 KG/ 

HR. CON ACCESORIOS QUE DEBEN INCLUIR UN REGULADOR DE 

VACÍO MODELO VR4 PARA SU CORRECTA INSTALACIÓN 

VERTICAL EN CILINDROS DE 68 KG CON TUBO MEDIDOR 

(ROTÁMETRO) PARA LA INDICACIÓN DE VELOCIDAD DE 

ALIMENTACIÓN LOCAL CON CAPACIDAD DE 0 A 2 KG, FILTRO DE 

ENTRADA FÁCILMENTE EXTRAÍBLE Y FILTRO DE PTFE (TEFLÓN) 

POROSO (≤100 PPD), VÁLVULA DE ALIVIO (VENTILACIÓN), 

ENTRADA HASTELLOY-C CAPSULA, VÁLVULA DE ENTRADA DE 

PLATA, RESORTE DE VENTILACIÓN DE TANTALIO, PVC, PVDF 

(KYNAR), PTFE (TEFLÓN), HASTELLOY-C276, FABRICADO EN 

MONEL, TANTALIO, PLATA, FKM (VITON), POLIETILENO, LOS 

CUALES SON MUY RESISTENTES PARA LOS MTTOS PREVENTIVOS 

Y CORRECTIVO. 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BOMBA DE AYUDA MARCA 

ALTAMIRA O SIMILAR DE 2HP.
20 PZA  ALTAMIRA   CUMPLE   ALTAMIRA  CUMPL E  ALTAMIRA  CUMPLE  

SUMINISTRO E INSTALACIÓN CILINDRO PARA CLORO GAS CON 

CAPACIDAD DE 68KG (DOS CILINDROS POR POZO)
40 PZA  NORRIS   CUMPLE  

 NORRIS MOD. 

10CL150 
 CUMPL E 

 NORRIS 

MOD. 

10CL150 

 CUMPLE  

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MATERIALES, CONEXIONES Y 

COMPONENTES ELÉCTRICOS E HIDRÁULICOS PARA LA CORRECTA 

OPERACIÓN DEL SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE CLORO GAS, INCLUYE 

PRUEBAS DE OPERACIÓN

20 SERVICIO  CUMPLE   CUMPL E  CUMPLE  

OBSERVACIONES VIGENCIA 60 DIAS VIGENCIA DE LA PROPUESTA : FIJOS DURANTE EL CONTRATO PROPUESTA VIGENTE DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO

GARANTIA 1 AÑO 12 MESES 12 MESES

FECHA DE COTIZACION 26/03/2020 26/03/2020 26/03/2020

TIEMPO DE ENTREGA

DE ACUERDO A PROGRAMA DE JAPAMI , 9 

DOSIFICADORES DE ENTREGA INMEDIATA Y LOS 20 

RESTANTES, 6 SEMANAS DESPUES.

4 A 6 SEMANAS 10 DIAS HABILES 

CONDICIONES DE PAGO 50 % ANTICIPO 50% ANTICIPO 50 % ANTICIPO

PARTIDA DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD

INGENIERIA Y DESARROLLO DEL 

AGUA S.A. DE C.V.

1

29 PZA  NORA  

OBSERVACIONES 

El dosificador sugerido no cumple debido a que los 

materiales de la carcasa se cristalizan y por tanto 

presenta daños a corto plazo, situación que genera 

costos elevados a corto plazo

SURO, S.A. DE C.V.

 NO CUMPLE 
 ARCHER 

VR4/EGA-10C 
 CUMPL E 

QIMO INTERCONTINENTAL, S.A. DE 

C.V.

 ARCHER 

VR4/EGA-10C 
 CUMPLE  
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ACUERDO: El Comité aprueba por unanimidad de votos de los presentes, adjudicar la 
adquisición de los materiales solicitados en la presente Licitación Restringida                          
No. LR-JAPAMI-01/2020, al proveedor SURO, S.A. DE C.V., ya que es quien presenta la oferta 
cuyo precio es el más bajo, cuenta con las mejores condiciones en cuanto a las necesidades 
del área requirente, mejor calidad y financiamiento. 

 

NOMBRE DEL LICITANTE 
IMPORTE DE LA PROPOSICIÒN 

SUBTOTAL I.V.A. TOTAL 

SURO S.A. DE C.V. $2,016,012.00 $322,561.92 $2,338,573.92 

 

 

IV. ASUNTOS GENERALES. 

No se registraron asuntos generales. 

 
 

V. CLAUSURA DE REUNIÓN. 
 
Una vez desahogados todos los puntos del orden del día, se da por terminada la reunión 
número 10/2020, siendo las 14:50 horas del día 26 de marzo de 2020. 
 

 
POR EL COMITÉ 

 
 
 

Con voz y voto: 
 

CARGO NOMBRE  FIRMA 

Presidente del Comité Humberto Javier Rosiles Álvarez  

Vocal Felipe de Jesús Ricardo Jaimes Ceballos  

Vocal Jerónimo Nieto Martinez  

Vocal  Héctor Carlo León Ramírez  

Vocal 

Área Requirente 
J. Encarnación Orozco Covarrubias  
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 Con voz: 
 

CARGO NOMBRE FIRMA 

Contraloría Interna David Pérez López  

Coordinación Jurídica Ma. del Carmen Barajas Zepeda  

           
 
 
 

 
Invitados: 

 

CARGO NOMBRE FIRMA 

Comisario 
Edna Arcelia Rangel Cárdenas 

Invitado  

Director de Agua Potable  
Jesús Benjamín García Magno 

Invitado 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esta hoja forma parte del ACTA DE LA REUNIÓN No. 10/2020 del Comité de Adquisiciones, 
Enajenaciones, Arrendamientos, y Servicios del Organismo Público Descentralizado 
denominado Junta de Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 
Irapuato, Gto., de fecha 26 de marzo del año 2020. 
 

-----------------------------------------------FIN DEL ACTA ----------------------------------------------- 


